ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THÁI BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VP
V/v thực hiện Công điện số

145/CĐ-TTg ngày 24/8/2025

của Thủ tướng Chính phủ

Thái Bình, ngày     tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn;

- Công an, Ban chỉ huy quân sự xã;

- Các đơn vị trường học;

- Trạm y tế;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 1892/UBND-NC ngày 28/8/2025 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc thực hiện Công điện số 145/CĐ-TTg ngày 24/8/2025 của Thủ

tướng Chính phủ. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn triển khai thực

hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiệm túc, có hiệu quả chỉ đạo của Trung ương, của

tỉnh liên quan đến kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng của đất nước,

của tỉnh và Công điện số 139/CĐ-TTg ngày 21/8/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự dịp Lễ Quốc khánh 02/9;

Công văn số 134/UBND-NC ngày 26/8/2025 của UBND tỉnh về việc tăng

cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự dịp Lễ Quốc khánh 02/9.

Các phòng, đơn vị bố trí lãnh đạo, cán bộ ứng trực thường xuyên, chủ trì,

chịu trách nhiệm xử lý hiệu quả, kịp thời các tình huống, nhất là các vấn đề phức

tạp phát sinh.

2. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường tuần tra, kịp thời phát hiện,

ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp gây rối an ninh, trật tự; gây mất trật tự,

an toàn giao thông, chống người thi hành công vụ. Bảo đảm tuyệt đối an ninh,

an toàn cho người dân, nhất là nơi diễn ra các hoạt động kỷ niệm, bảo vệ độc lập,

chủ quyền trên không gian mạng; đấu tranh ngăn chặn các thông tin xấu, độc

trên các nền tảng mạng xã hội.

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm các hành vi lợi dụng hoạt động kỷ niệm gây rối làm mất an ninh trật tự,

an toàn, an dân.

Công an xã chủ trì, tổng hợp thông tin, trực tiếp báo cáo hằng ngày (trước

17 giờ) về tình hình an ninh, trật tự gửi Chủ tịch UBND xã (qua Văn phòng

HĐND và UBND xã), đồng gửi Công an tỉnh.

 2

3. Trạm Y tế chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan bảo đảm công tác y

tế trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các hoạt động bảo đảm công tác phòng,

chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm; sẵn sàng triển khai lực

lượng ứng phó khi xảy ra các tình huống về dịch bệnh; thường xuyên chỉ đạo

hướng dẫn vệ sinh môi trường.

Bố trí, sắp xếp lực lượng cán bộ, nhân viên y tế hợp lý để tổ chức các tổ y

tế ứng trực cấp cứu trong suốt thời gian và tại địa điểm diễn ra các hoạt động kỷ

niệm; bảo đảm đủ thuốc, vật tư, thiết bị, xe cứu thương, sẵn sàng giường bệnh.

Tăng cường thông tin, tuyên truyền về bảo đảm công tác y tế; cung cấp đầy

đủ các khuyến cáo cho người dân chủ động thực hiện phòng bệnh, vệ sinh môi

trường, an toàn thực phẩm; thông tin chính xác về các vị trí ứng trực y tế tại địa

điểm diễn ra các hoạt động kỷ niệm để khi có sự cố được hỗ trợ và xử lý kịp thời.

4. Phòng Kinh tế chỉ đạo, hướng dẫn công tác đảm bảo vệ sinh môi

trường tại các điểm tập trung đông người và tất cả các thôn trên địa bàn xã.

Tăng cường công tác chỉnh trang khu trung tâm xã, chấm dứt tình trạng

người dân sử dụng lòng đường, vỉa hè để bán hàng, họp chợ tự phát và chỉnh

trang lại hệ thống dây điện, dây thông tin liên lạc, cây xanh; bố trí các biển chỉ

dẫn, thùng rác công cộng tại các điểm tổ chức sự kiện tập trung đông người, bảo

đảm sạch đẹp, phục vụ, đáp ứng nhu cầu trong suốt quá trình diễn ra các hoạt

động, sự kiện trên địa bàn.

5. Phòng Văn hóa - Xã hội đa dạng hóa các hình thức truyền thông các hoạt

động, sự kiện trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám

thành công và Quốc khánh 02/91; tăng cường, hoàn thiện các nội dung tuyên truyền

thông qua cổ động trực quan (pano, cờ phướn, băng rôn, trang trí trên các tuyến

đường khu vực đông dân cư…).

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- C, PCVP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nguyện

1 Thông tin rộng rãi đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức và người dân: Thời gian, địa điểm các các hoạt động, sự

kiện tỉnh tham gia Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh 02/9/1945 -

02/9/2025) tại Hà Nội và các hoạt động, sự kiện tổ chức tại tỉnh.

		Nguyễn Văn Nguyện
	2025-08-29T07:46:38+0700
	Signer's office
	Nguyễn Văn Nguyện
	Signing document

		2025-08-29T08:32:05+0700

		2025-08-29T08:32:05+0700

		2025-08-29T08:32:05+0700